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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Brigitte Hayn und Guido Ernst (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Verkauf des Werkes ,,Die Algerierin® aus der Sammlung Rau

Die Kleine Anfrage 2143 vom 31. Januar 2014 hat folgenden Wortlaut:

Erginzend zu der Antwort auf die Kleine Anfrage 2047 (Drucksache 16/3142) fragen wir die Landesregierung:

1. Zur Antwort auf Frage 2: Welche Griinde wurden fiir die ,Kiindigung“ telefonisch mitgeteilt und was war der genaue Inhalt des
Kiindigungsschreibens?

2. Zur Antwort auf Frage 3: Wie wurde der ,gingige Marktpreis ermittelt (gab es ein Wertgutachten etc.)?

3. Wie hatsich die Landesregierung bzw. wie hat sich die Stiftung Arp Museum Bahnhof Rolandseck dariiber informiert, wie hoch
der gingige Marktpreis war (hat sie sich von UNICEF ein Wertgutachten vorlegen lassen etc.)?

4. Inwieweit hat sich die Landesregierung bzw. inwieweit hat sich die Stiftung Arp Museum Bahnhof Rolandseck nachweisen las-
sen, welches Angebot von welchem Kdufer konkret abgegeben wurde (hat sie sich ein schriftliches Angebot des potenziellen Kiu-
fers vorlegen lassen, den Kdufer mitteilen lassen, eigene Recherchen angestellt etc.)?

Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung
mit Schreiben vom 20. Februar 2014 wie folgt beantwortet:
Vorbemerkung:

Mit Vertrag vom 29. Oktober 2008 sowie diesen erginzenden Vertrag vom 11. Dezember 2008 werden der Landes-Stiftung Arp
Museum Bahnhof Rolandseck von der UNICEF-Stiftung insgesamt 240 Kunstwerke aus der Sammlung Dr. Dr. Rau ausgeliehen,
mit dem neuen Leihvertrag vom 13. Dezember 2013 und dem Erginzungsvertrag gleichen Datums sind es insgesamt 266 Kunst-
werke. Durch diesen Zuwachs von 26 Exponaten ist die Dauerleihgabe im Arp Museum Bahnhof Rolandseck mafigeblich erwei-
tert worden und erlaubt noch publikumswirksamere sowie inhaltlich breiter angelegte Prisentationen.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

In dem Telefonat am 15. Juli 2013 teilte der Geschiftsfithrer der UNICEF-Stiftung dem Direktor des Arp-Museums mit, dass das
Werk ,Die Algerierin® aus der Kernsammlung in Abstimmung mit der zustindigen Stiftungsaufsicht verkauft werden solle, weil
fiir dieses Werk ein sehr hohes, mehrfach tiber dem Marktwert liegendes Kaufangebot vorliege.

Den Inhalt des Kiindigungsschreibens bitte ich der Anlage zu entnehmen.

Zu den Fragen 2 und 3:

Gemifl § 4 Nr. 5 des Leihvertrags vom 29. Oktober 2008 erfolgt eine regelmiflige Uberpriifung der Binzelhaftungswerte. Spites-
tens alle drei Jahre soll eine Neubewertung erfolgen. Die letzte Bewertung erfolgte im Jahr 2013 durch ein renommiertes Auktions-
haus. Der aktuelle Schitzpreis fiir das Gemailde ,Die Algerierin® liegt der Landes-Stiftung Arp Museum Bahnhof Rolandseck vor.
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Zu Frage 4:

Der Verkauf des Werkes ,,Die Algerierin® aus der Kernsammlung erfolgte mit Zustimmung der zustindigen Stiftungsaufsicht, der
Bezirksregierung Kéln. Die Stiftungsaufsicht priifte die Vereinbarkeit des Verkaufs mit der Verpflichtung der UNICEF-Stiftung
aus dem Schenkungsvertrag, die Kernsammlung fiir die Dauer von mindestens 25 Jahren zu erhalten und in Museen zu zeigen. Kon-
kret wurde die Anwendbarkeit der in dem Schenkungsvertrag enthaltenen ,Offnungsklausel“ gepriift, die es der UNICEF-Stiftung
ermdglicht, zur Vermeidung von wirtschaftlichen Nachteilen auch Werke aus der Kernsammlung zu verdufiern.

Die Stiftungsaufsicht hat nach Priifung dem Verkauf zugestimmt. Mit dieser Genehmigung bzw. der Feststellung, dass der Verkauf
zur Vermeidung von wirtschaftlichen Nachteilen méglich ist, liegt auch ein wichtiger Grund im Sinne des § 12 des Leihvertrages
(Offnungsklausel) zwischen der UNICEF-Stiftung und der Landes-Stiftung Arp Museum Bahnhof Rolandseck vor. Einer nochmali-
gen Priifung des Verkaufs bzw. eines Nachweises iiber das Kaufangebot bedurfte es seitens der Landes-Stiftung somit nicht mehr.

In Vertretung:
Wealter Schumacher
Staatssekretir
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Anlage 1

Arp-Muée‘um Bahnhof Rolandseck
" Herrn Dt. Oliver Kornhoff
- Hans-Arp-Allee 1

+ 53424 Rémagen

Sehr geehrter Herr Dr. Kornhoff,

—-

unicef@

Gemeinsam flir I(mder

UNICEF-Stiftung

Héninger Weg 104, 50969 Koln
Tel .: 0221/9 3650-0

Fax: 0221/93650-287
mail@unicef de, www unicef de

Vorsitzender des Voistands:

D1, Jiirgen Heraeus
Geschdfislithrung:

Manfred Boos, Christian Schneider
Bankverbindung: Commerzbank AG
Konto 8869960, BLZ 37080040

Telefon: 0221-93650-212/-220
22.07.2013

wie bereits telefonisch am 15. Juli mitgeteilt, méchten wir hiermit das Leihverhaltnis fir zwei
Werke der Sammlung Rau mit sofortlger erkung kundlgen Von der Kiindigung betroffen

sind folgende Werke

- GR 1.519, Camille Pissarro, Ansicht der Hefmitage, Pontoise

- GR 1.553, Jean-Baptiste Camille Corot, Die Algerierin

Beide Werke werden zugunsten des von Dr. Dr. Gustav Rau bestimmten Stiftungséwecks
verkauft. Es ist mit ei’ner baldigen Abholung durch den neuen Besitzer zu rechnen.

‘Da das Gemalde von Corot zur sogenannten ,,Kernsammlung gehort, erfolgte der Verkauf in

- Abstimmung mit der zustandigen Stiftungsaufsicht.

Wir bitten fur diesen Schritt um thr Verstandnis..

: Mitf)eupdlichen G?

fn
Christian ScHrg
Geschéftsfuhtrer
UNICEF-Stiftung









